5 esse gloriosius, nil magnificentius quam nichil habere velle quod nolis communicare. Majestatis itaque sue consorte carere noluit persona que summe bona fuit. Absque dubio autem esse oportuit quod esse voluit, cuius voluntas omnipotens fuit; quod vero semel voluit, semper voluit, cuius voluntas incommutabilis fuit.

10 Oportuit ergo eternam personam coeternam habere; nec potuit una alteram precedere, nec un<a> alteri succedere. Nam in illa eterna et incommutabili divinitate nichil potest velud antiquatum transire, nil novum supervenire. Personas itaque divinas impossibile est omnino non esse coeteras. Ubi namque vera divinitas, ibi summa bonitas, ibi plena felicitas. Summa autem bonitas, sicut dictum est, non potest esse sine perfecta caritate, nec perfecta caritas sine personarum pluralitate. Plena vero felicitas non potest esse sine vera incommutabilitate, nec vera incommutabilitas sine eternitate. Personarum pluralitatem exigit vera caritas, personarum coeternitatem vera incommutabilitas.

f. 147 b

## CAPUT VII

Quod in illa personarum pluralitate oporteat tam summam equalitatem quam summam similitudinem esse.

Notandum sane quod sicut caritas vera exigit personarum pluralitatem, sic caritas summa exigit personarum equalitatem. Summa autem caritas necdum esse convincitur, ubi vere dilectus summe non diligitur. Discretus vero amor non est ubi summe diligitur qui summe diligendus non est. Sed in summe sapienti bonitate amoris flamma sicut non aliter, sic nec amplius flagrat quam summa sapientia dictat. Quem itaque secundum summam

6 nolis] nolit As Mh Ut nobis To nichil Pe itaq.] ita Vi 8-9 cuius voluntas...  
semper vol.] om. B Q 9 semp. vol.] om. Vi To (adscr. mg. m. rec. Vo) semp.  
om. U inc.] incomunicabilis M Q 11 una<sup>2</sup>] uni V S N Au To L U E Na Tg  
J Pa Ut Wu (uni scr., at una corr. m. rec. R, sec. m. Y) una alteri] uni altera G M  
Cu Pe Pr una alium Q 12-13 ant.] antiquum Na Sb As Q J Pe antiquum  
Tum Fe Z 13 nil] vel Vi Fe 19 sine] vera add. M Q J As Mh Pe Ut (supra  
scr. m. rec. R) 20 coet.) eternitatem U R Q T exigit add. Pa (Cap. VII)  
2-3 Titul. a. cap. om. B So Pe J F I W K Ci 2 il.] om. E nulla Wu op.]  
esse add. J tam] om. E 3 quam] et E sum.] om. Pa sim. es.] om. T  
equalitatem es. Na es.] om. Q 6 car.] om. Q J need.] nondum Tg nedum Na  
nec L U As es.] desse L U As 8 S.] om. T R 9 sic.] ut R<sup>2</sup> T Z 10  
Q.] Quam Cu Que Pe

7-9 De eo quod personae coeterae sunt, quia Deus est immutabilis, cf. Augustinus *De Trin.*, VI, 1, 1, *P.L.*, XLII, 923; Ambrosius, *De fide ad Gratian.*, I, x, 64-66, *P.L.*, XVI, 543; P. Lombardus, *Sent.*, I, IX, 2, *Quar.*, 92. 15-17 Cf. supra, III, II, f. t.  
145 a. (Cap. VII) 4-5 De eo quod mutuus amor exigit aequalitatem, cf. Anselmus, *Monolog.*, LL-LIII, *P.L.*, CLVIII, 201-202. 7-8 De discretione, cf. infra, VI, xv, f. 190 d.; cf. etiam Benj. minor, LXVII-LXIX, *P.L.*, CXCVI, 48 A-49 D; Benj. major, III, 7, 23, *ibid.*, 117 D, 132 B; Adnot. in *Ps. CXVIII* et *CXLIII*, *ibid.*, 359 B-363 B, 381 A-382 A; *In Cant.*, XVIII, *ibid.*, 458 D; *De eruditione hominis interioris*, I, 12; II, 3, *ibid.*, 1248 C, 1301 C; *Super Exit edictum*, ed. J. Chilton, J.-W. Tulloch, p. 20, 32, 74; *Declaraciones*, f. 159 c-d (260 D-261 A); *De verbis Apostoli*, f. 188 c (676 D); *De statu interioris hominis*, XIX, f. 102 d (1229 D-1230 A); XXV-XXX, f. 106 a-109 b (1134 A-1135 B). Cf. etiam Abaelardus, *Dialog. inter philos., jud. et christ.*, *P.L.*, CLXXVIII, 1652; Anselmus, *Monolog.*, LXVIII, *P.L.*, CLVIII, 214 B-C; Bernardus Claravallensis, *In Cant.*, XLIX, 5, *P.L.*, CLXXXIII, 108 C-D; *In circuncisione Domini*, sermo III, *ibid.*, 142 A-B.